2015 年 6 月 12 日

報道機関各位

大田弘子元経済財政政策担当大臣を座長とする有識者会議の経済成長フォーラム (事務局：日本

生産性本部)は、この度企業経営者に対する緊急アンケート調査を実施し発表した（回答者数177人）。

それによると、国の成長戦略の成果については、7 割近くの経営者が「期待したほどではない」と

答えた。業績が好調な企業が多いなか、手元資金の充当先は過半（53％）の企業が「投資・M&A」と

答え、国内の設備投資についても過半（51％）の企業が「今年度増やす予定がある」と回答した。

主な調査結果は下記のとおり。

【大田弘子座長コメント】

政府の成長戦略は「期待したほどではない」とする回答が 7 割近くに上ったが、一方で国内で

の設備投資を増やすために最も必要な政策は「成長戦略」とする回答が 6 割を超えた。このこと

は、成長戦略に対する企業の期待の大きさを示すとともに、その重要性を物語っている。

【経済成長フォーラム】 座 長： 大田 弘子 （政策研究大学院大学教授）

コアメンバー：高橋 進 （日本総合研究所理事長）

冨山 和彦 （経営共創基盤ＣＥＯ）

ＵＲＬ：http://www.economic-growth-forum.jp

【お問合せ先】経済成長フォーラム事務局：（公財）日本生産性本部・公共政策部

担当： 内山・木内 TEL.03-3409-1137 FAX.03-3409-2810

【同日配付記者クラブ】経済団体記者会、内閣府記者クラブ

【国の成長戦略について】

1. 国の成長戦略の成果は「期待したほどではない」が 7 割近く 資料 1 頁

【自社の経営について】

2. 手元資金の充当先は、「投資・M&A」が過半（53％） 資料 3頁

3. 今年度、国内の設備投資を「増やす予定がある」企業は過半（51％） 資料 4 頁

4. 国内の設備投資を増やすために最も必要な政策は「成長戦略」が 6 割 資料 4 頁

5. 本社機能（一部または全部）の移転は、9割の企業が「予定は無い」 資料 5頁

【日本経済について】

6. 景気回復の勢いは「やや弱い」「やや強い」がそれぞれ 4割程度と、判断が

分かれた 資料11頁

7. 今年末の日経平均株価の予想の平均は20,000円超 資料12頁

経済成長フォーラム

企業経営者 緊急アンケート調査報告

成長戦略実行への課題 ～現下の経済と企業経営～